Aprés, comme l'auteur dessuz dit, c'est assavoir, Varro, s'efforçast de deviser la theologie civile de la theologie fabuleuze ou poetique et de la naturele, comme une tierce maniere il la voulut pluz estre entendue attrempee de l'une et de l'autre que separee de l'une et de l'autre.

<sup>79</sup> Hoc si ita esset, numquam theatraicas turpitudines in eorum honorem quisquam celebrandas esse censeret, numquam eas ipsi dii praeciperent sibimet exhiberi. Sed ideo nihil pudet ad obsequium deorum talia gerere in theatris, quia similia geruntur in templis.

<sup>80</sup> Denique cum memoratus auctor ciuilem theologian a fabulosa et naturali

tertiam quandam sui generis distinguere conaretur, magis eam ex utraque temperata quam ab utraque separatam intellegi uoluit.

Car ell diu que les coses que·ls poetes escrivien són menys que les coses que·ls pobles deien seguir, mas les coses que los philosofs scrivien són més que los pobles no deuen encercar: «Les quals coses», diu axí ell, «avorreix lo vulgar, que tota veguada a les rahons civils són preses moltes coses de la 1<sup>a</sup> e de la altra teologia, ço és a dir, de la teologia dels poetes, qui és dita fabulosa, e de aquella dels philosofs, qui és dita natural. Per què scriurem nós les coses qui són comunes ensembs ab les coses pròpies, per les quals nos devem haver pus gran companyia ab los philosofs que ab los poetes.»<sup>81</sup>

20

Car il dit que les choses que les poetes escrivent sont moins ad ce que les pueblos les doyent ensuivre, maiz les choses que les phylosophes escrivent sont pluz que les pueblos ne doyent encercher: «Lesqueles choses», dit il [f. 183v] «sont si abhominales que toutevoyes aus raisons civiles l'emprent plusieurs choses de l'une et de l'autre theologie, c'est à dire, de la theologie des poetes, qui est dicte fabuleuse, et de celle des phylosophes, qui est dicte naturele. Pour quoy escrirrons nous les choses qui sont communes ensemble avec les choses propres, par lesqueles nous devons avoir pluz grant compagnie toutevoyes avec les phylosophes que avec les poetes.» Donques n'est elle pas nulle avec les poetes, maiz aucune.

25

<sup>81</sup> Ait enim ea, quae scribunt poetae, minus esse quam ut populi sequi debeant; quae autem philosophi, plus quam ut ea uulgum scrutari expediat. “Quae sic abhorrent, inquit, ut tamen ex utroque genere ad ciuiles rationes

adsumpta sint non pauca. Quare quae erunt communia cum propriis, una cum ciuibibus scribemus; e quibus maior societas debet esse nobis cum philosophis quam cum poetis.”

Emperò, en i altre loch de les generacions dels déus, aquell Varró diu que los pobles són stats més inclinats als poetes que als philosofs. Ell diu açí ço que's deu fer; allà, ço que és fet. Ell diu que los philosofs han scrit per causa de utilitat e los poetes, per causa de delectació.<sup>82</sup>

10

Et toutevoyes, en un autre lieu des generations des dieux, yceli Varro dit que les pueblos ont esté pluz enclins aus poetes que aus phylosophes. Car il dist ci, c'est à dire, en la theologie des phylosophes, quele chose doye estre faite, et là, c'est à dir, en la theologie des poetes, estre escript quele chose est faite. Il dit que les phylosophes ont escript pour cause de utilité et les poetes, pour cause de delectation.

15

20

25

<sup>82</sup> Non ergo nulla cum poetis. Et tamen alio loco dicit de generationibus deorum magis ad poetas quam ad phycos fuisse populos inclinatos. Hic enim

dixit quid fieri debeat, ibi quid fiat. Phycos dixit utilitatis causa scripsisse, poetas delectationis.

E per açò los pobles no deuen  
gens seguir los crims dels déus,  
les quals coses són scrites per los  
poetes, les quals deliten e los déus  
e los pobles. Car axí com ell[...]  
los poetes scriuen per causa de  
delectació e no gens per causa  
de hutilitat, emperò[...]ço que·ls  
déus requieren, els pobles offiren o  
façen.<sup>83</sup>

Et par ce les pueblos ne doivent  
mie ensuir les crismes de diex. Les  
choses qui sont escriptes des poetes  
sont les crismes des diex, les quelz  
crismes toutevoyes delictent et les  
diex et les pueblos. Car si comme  
il dit les poetes escrisent pour  
cause de delectacion et non mie  
pour cause de utilité, toutevoyes  
escrisent il les choses que les diex  
requierent et que les pueblos font  
et demonstrent.

15

20

25

<sup>83</sup> Ac per hoc ea, quae a poetis conscripta populi sequi non debent, crimina sunt deorum, quae tamen delectant et populos et deos. Delectionis enim

causa, sicut dicit, scribunt poetae, non utilitatis; ea tamen scribunt, quae dii expetant, populi exhibeant.

*vii capítol. De la similitud e concòrdia de la teologia fabulosa e civil.*

*vif. De la similitude et concorde de la theologie fabuleuse et civile.*

Donques la teologia fabulosa,  
5 teàtrica, scènica, plena de desonor  
e de lejura, és revocada a la teologia  
civil. E tota aquesta teologia, ço  
és assaber, fabulosa, de la qual e  
ab gran rahó hom jutja que ella  
10 deu ésser blasmada e refutada, és  
partida de aquella, ço és assaber,  
de la civil, la qual és jutjada a ésser  
observada e honrada.\*<sup>84</sup>